Nullo autem istorum modorum potest aliquis effectus subtrahi divinæ virtuti; neque enim propter dissimilitudinem effectus aliquid ei impossibile esse potest, quum omne ens, in quantum habet esse, sit ei simile, ut supra (c. xv) ostensum est; nec etiam propter effectus excellentiam, quum ostensum sit (l. I, xli et xxviii) quod Deus est super omnia entia in bonitate et perfectione; nec iterum propter defectum materiæ, quum Ipse sit causa materiæ quæ non est possibilis causari nisi per creationem; Ipse etiam in agendo non requirit materiam, quum nullo præexistente rem in esse producat; et sic, propter materiæ defectum, ejus actio impediri non potest ab effectus productione.

Restat igitur quod divina virtus non determinetur ad aliquem effectum, sed simpliciter omnia potest; quod est eum esse omnipotentem.

Hinc est etiam quod divina Scriptura fide tenendum hoc tradit. Dicitur enim ex ore Dei: *Ego Deus omnipotens: ambulacoram me, et esto perfectus*, Gen. xv 11, 1. Et: *Scio quia omnia potes*, Job, xlii, 2. Et ex ore Angeli: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*, Luc. i, 37.

Per hoc autem evacuatur quorundam philosophorum error, qui posuerunt a Deo immediate produci unum effectum tantum, quasi virtus ejus ad illius productionem determinata esset; et quod Deus non potest aliquid facere, nisi secundum quod cursus rerum naturalium se habet. De quibus dicitur: *Quasi nihil posset facere Omnipotens, æstimabant eum*, Job, xxii, 17.

## CAPUT XXIII.

*Quod Deus non agit ex necessitate naturæ.*

Ex hoc autem ostenditur quod Deus agit in creaturis, non ex necessitate naturæ, sed per arbitrium voluntatis.

1. Omnis enim agentis per necessitatem naturæ virtus determinatur ad unum effectum; et inde est quod omnia naturalia semper eveniunt eodem modo, nisi sit impedimentum; non autem voluntaria. Divina virtus autem non ordinatur ad unum effectum tantum, ut supra (c. xxii) ostensum est. Deus igitur non agit per necessitatem naturæ, sed per voluntatem.

2. Adhuc, Quidquid non implicat contradictionem subest divinæ potentiæ, ut ostensum est (c. xxii). Multa autem non sunt in rebus creatis, quæ tamen, si essent, contradictionem non implicarent; sicut patet præcipue circa numerum et quantitatem et distantias stellarum et aliorum corporum, in quibus, si aliter se haberet ordo rerum, contradictio non implicaretur. Multa igitur subsunt divinæ potentiæ quæ in rerum natura non inveniuntur. Quicumque autem quædam eorum quæ potest facere facit et quædam non facit, agit per electionem voluntatis et non per necessitatem naturæ. Deus igitur non agit per necessitatem naturæ, sed per voluntatem.